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SŁOWO WSTĘPNE

Księga Jubileuszowa: „Wokół kryzysu praworządności, demokracji i praw 
człowieka” powstała dla uczczenia działalności naukowej oraz zawodo-
wej dr. hab., prof. UW Mirosława Wyrzykowskiego świętującego w tym 
roku jubileusz 70. urodzin. Tematyka stanowiąca motyw przewodni księ-
gi jest szczególnie bliska Profesorowi Mirosławowi Wyrzykowskiemu, 
który całe swoje życie zawodowe poświęcił budowaniu i umacnianiu 
praworządności w Polsce, standardów demokratycznych oraz kultu-
rze przestrzegania praw człowieka. Znajduje to swój szczególny wyraz 
w publikacjach Jubilata wydanych na przestrzeni ostatniego półwiecza 
oraz Jego aktywności jako Profesora Uniwersytetu Warszawskiego, sę-
dziego Trybunału Konstytucyjnego, wiceprzewodniczącego Europejskiej 
Komisji Przeciwdziałania Rasizmowi i Nietolerancji, a także członka rad 
licznych instytucji krajowych i zagranicznych. Profesor Mirosław Wyrzy-
kowski wielokrotnie podkreślał, że wartości demokracji, praw człowieka 
i rządów prawa nie są dane raz na zawsze, ale trzeba o nie szczególnie 
dbać i umacniać je na przyszłość. Artykuły naukowe zgromadzone w ni-
niejszej księdze stanowią dokumentację naruszeń dokonywanych przez 
władzę publiczną w obszarze praworządności i praw człowieka. Ale nie 
są wyłącznie diagnozą – poszukują także odpowiedzi, jakie recepty moż-
na zastosować, aby Polska na powrót stała się państwem w pełni demo-
kratycznym oraz praworządnym.

Zgromadzone w niniejszej księdze artykuły korespondują z dorob-
kiem naukowym i zawodowym Jubilata. Zostały one pogrupowane 
w cztery części. Pierwsza z nich nawiązuje do kwestii fundamentalnych 
o charakterze ustrojowym, związanych z tym okresem w życiu Jubilata, 
kiedy szczególną uwagę poświęcał zagadnieniom prawa administracyj-
nego oraz konstytucyjnego. Druga część podejmuje zagadnienia ustrojo-
wego statusu sędziów oraz ich niezależności i niezawisłości, szczególnie 
w warunkach antyustrojowej presji. Jubilat, będąc sędzią Trybunału Kon-
stytucyjnego w stanie spoczynku, poświęca obecnie dużą część swojej 
aktywności zawodowej represjonowanym sędziom, okazując każdemu 
z nich indywidualne wsparcie, ale także uczestnicząc w postępowaniach 
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dyscyplinarnych w charakterze obserwatora. Trzecia część przedstawia 
różne współczesne wyzwania dla ochrony praw i wolności jednostki. 
Część ta odpowiada okresowi drogi zawodowej Jubilata, w którym kie-
rował on Zakładem Praw Człowieka na Wydziale Prawa i Administracji 
Uniwersytetu Warszawskiego, rozwijając warszawską szkołę nauczania 
o prawach człowieka, przy tym intensywnie współpracując z Poznańskim 
Centrum Praw Człowieka PAN. Wreszcie ostatnia z części pozwala spoj-
rzeć na polski kontekst kryzysu praworządności z szerszej perspektywy 
– perspektywy prawa Unii Europejskiej oraz aktywności organów i in-
stytucji UE.

Do udziału w niniejszej księdze zaprosiliśmy grono wybitnych bada-
czy, reprezentujących polską naukę prawa, ale także praktyków, podziela-
jących pasje badawcze Pana Profesora w zakresie prawa konstytucyjnego 
i praw człowieka. Do grona tego należą jednocześnie liczni przyjaciele, 
współpracownicy i uczniowie Jubilata. Teksty nadesłane do księgi, na-
wiązujące często do wcześniejszej aktywności naukowej Jubilata, pozwa-
lają poznać i lepiej zrozumieć pasje naukowe Jubilata. Jego samego zaś 
– poza licznymi tekstami własnymi i wystąpieniami publicznymi – moż-
na poznać w oparciu o wspomnienia jego przyjaciół, współpracowników 
i uczniów, które zostały opublikowane w książce wydanej w 2017 r. z oka-
zji pożegnania się Jubilata z Wydziałem Prawa i Administracji UW: Do-
syć o książkach. Ludzie ważni…: Księga pamiątkowa dla Profesora Mirosława 
Wyrzykowskiego, pod red. A. Bodnara, B. Grabowskiej-Moroz, A. Ploszki, 
K. Śmiszka, Ł. Laska.

Dziękując Autorom za nadesłane teksty, pragniemy przywołać słowa 
Jubilata: Ceterum censeo constitutionem defendendam esse „Poza tym uwa-
żam, że należy bronić konstytucji”. Wyrażamy nadzieję, że lektura tego 
tomu i myśli zawarte w nadesłanych do niego tekstach przyczynią się do 
obrony Konstytucji RP oraz do umacniania standardów ochrony praw 
człowieka i rządów prawa.

dr hab. Adam Bodnar, prof. Uniwersytetu SWPS
dr Adam Ploszka, adiunkt w Zakładzie Praw Człowieka WPiA UW
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LAUDACJA DLA PROFESORA MIROSŁAWA 
WYRZYKOWSKIEGO Z OKAZJI WRĘCZENIA ODZNAKI 
HONOROWEJ RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH 

„ZA ZASŁUGI DLA PRAW CZŁOWIEKA”, 
WYGŁOSZONA 4.09.2020 R.

Nie jesteśmy w stanie posługiwać się językiem bez znajomości alfabe-
tu. Alfabet składa się z liter. Litery tworzą słowa. Słowa tworzą zdania. 
Zdania tworzą wypowiedzi. A wypowiedzi – artykuły, eseje, książki i roz-
prawy. Ale liter nie możemy dobierać dowolnie. Tylko wykorzystywanie 
wszystkich liter alfabetu daje szansę na kompletność wypowiedzi. Nie 
można na przykład powiedzieć Konstytucja bez użycia liter „J”, „A” czy 
„K”. Tak samo jak nie można powiedzieć – w j. niemieckim – Grundgesetz 
– bez „G” „Z” czy „D”.

Dlatego o Profesorze Mirosławie Wyrzykowskim można mówić, tyl-
ko używając porównania do alfabetu. Do jego poszczególnych liter, któ-
re skomponowane łącznie, w całej rozciągłości od „A” do „Z”, dają obraz 
człowieka, naukowca, obrońcy praw człowieka, nauczyciela i wycho-
wawcy pokoleń prawników.

A – AUTORYTET

W Polsce czasami mówi się o kryzysie autorytetów. Jesteśmy w Sali 
im. Władysława Bartoszewskiego, który należał bez wątpienia do tego 
grona. Ale czasami wspominamy: „brakuje nam autorytetów”. Ale czy 
czasami to nie jest jak z różą z „Małego Księcia”:

„Ludzie z Twojej planety hodują pięć tysięcy róż w jednym ogrodzie… i nie 
znajdują w nich tego, czego szukają… A tymczasem to, czego szukają, może być 
ukryte w jednej róży”?

Nasz Laureat należy do grona tych największych, tych, których się 
słucha z uwagą, szanuje każde słowo, a jednocześnie dawkuje się je 
jak najlepszy koniak – raz na jakiś czas, nie za często, tak, aby wybrzmia-
ła każda nuta każdego wypowiadanego słowa na temat demokracji, Kon-
stytucji i praw człowieka.
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B – BUDAPESZT

Nasz Laureat jest związany z Budapesztem. Lecsó, Egri Bikavér i Gundel 
palacsinta nie są mu obce. Ale tam, gdzie zostało serce, dzięki kształceniu 
młodych prawników z Uniwersytetu Środkowo-Europejskiego i przyjaź-
niom akademickim (w tym z obecną na uroczystości prof. Renatą Uitz), 
nie wszystko jest takie jak trzeba. Bo to serce akademickie przeszczepiono 
do Wiednia, a postępująca choroba wieńcowa była powtarzana w jego 
Ojczyźnie. Z tymi samymi objawami. Gdy się jest w stanie przewidzieć 
kolejne etapy choroby, to coraz trudniej jest wznosić toast za przyjaźń 
polsko-węgierską. Bo zaczyna on oznaczać przyjaźń toksyczną dla całej 
Europy.

C – CIECHANÓW

Skoro jesteśmy przy miastach, to wspomnijmy o Ciechanowie jako mieście 
rodzinnym Naszego Laureata. Kilka osób próbowało być ambasadorem 
tego miasta – Dorota Rabczewska (szerzej znana jako „Doda”) czy min. 
Zbigniew Siemiątkowski. Ale to nasz Laureat ma pełne prawo posługiwać 
się tym mianem. Tym bardziej, że w walce o prawa człowieka pomaga, 
jeśli rozumie się perspektywę różnych osób, także tych pochodzących 
z mniejszych miejscowości, oddalonych od centrum.

D – DEMOKRATYCZNE PAŃSTWO PRAWNE

Pojęcie demokratycznego państwa prawnego odnajdziemy w art. 2 
Konstytucji. Ale znamy je już od 1989 r., kiedy to pojawiło się jako art. 1 
tzw. przepisów utrzymanych w mocy Konstytucji z 1952 r. A do tego kil-
kudziesięciostronicowy komentarz do tego jednego artykułu, napisany 
dla Wydawnictwa Sejmowego. Nasz Laureat miał swój udział w powsta-
niu tego postanowienia Konstytucji.

„Demokratyczne państwo prawne” stało się rdzeniem naszej Konsty-
tucji, przez wiele lat wzmacnianym przez doktrynę oraz orzecznictwo 
Trybunału Konstytucyjnego. Dlatego jego kryzys tak boli. Trochę tak, jak-
by ojciec obserwował swoje dziecko, które uzyskało 26-letnią dorosłość, 
a następnie trafi ło do jakiejś toksycznej sekty, zmieniającej postrzeganie 
świata oraz dotychczasowe wartości. Próbuje się je ratować, przemawiać 
do rozsądku, namawiać do powrotu do domu, ale ten nowy świat mami 
nowymi, kolorowymi szkiełkami i zapachami. Powrót na ojcowiznę staje 
się coraz trudniejszy.
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E – EUROPEJSKA KOMISJA PRZECIWDZIAŁANIA 
RASIZMOWI I NIEDYSKRYMINACJI

W Strasburgu istnieją różne instytucje, różne komisje, zasiadają w nich 
różne osoby. Czasami dla pieniędzy, czasami dla kariery, czasami dlatego, 
że rząd nominował i trzeba tam jeździć. Ale czasami trafi ają się osoby, któ-
re głęboko wierzą w sens pracy. Jeśli tych osób jest kilka, to mogą razem 
góry przenosić i przeciwdziałać tradycyjnej inercji, niechęci oraz kunk-
tatorstwu. To de facto te osoby napędzają rozwój tych instytucji, stawiają 
nowe wyzwania, nadają sens pracy stałym pracownikom. Nagle dostrze-
gają oni, że jest z kim porozmawiać i choć na chwilę zmienić oblicze tego 
świata, wydobyć własną duszę z frustracji.

Kiedy ci „zmieniacze świata” odchodzą, a takim był w ECRI nasz Lau-
reat, pojawiają się z ich strony łzy. Bo zakończyli wspaniałą przygodę in-
telektualną, nadającą ich pracy sens. Ale także dlatego, że ich dusza się 
zmieniła. Zostali wydobyci z czeluści urzędniczych i ponownie zobaczyli 
w sobie tego młodego studenta wierzącego w ideały. Po takim doświad-
czeniu życie jest trudniejsze.

F – FULLER

Lon Fuller to jeden z najważniejszych przewodników intelektualnych dla 
naszego Laureata. Prawo musi mieć swoją wewnętrzną moralność, aby 
mogło obowiązywać. Prawa nie można instrumentalizować dla bieżących 
potrzeb. Pamiętam jedno z moich pierwszych naukowych wyzwań zwią-
zanych z naszym Laureatem. Zajmowaliśmy się w 2005 r. zakazami Mar-
szów Równości w Polsce. Niestety, już wtedy nad literą prawa zwyciężał 
duch polityczny. Szczęśliwie sądy międzynarodowe i krajowe potrafi ły 
się odnaleźć w roli i odpowiednio ocenić postępowania polityków. Na-
sze zainteresowania zaowocowały książką pod red. M. Wyrzykowskiego 
i A. Bodnara, Przekonania moralne władzy publicznej a wolność jednostki, wy-
danej w Warszawie w 2007 r.

G – GODNOŚĆ

Godność jest oczywiście źródłem praw i wolności człowieka i obywatela. 
Ale godność to zasada konstytucyjna, która powinna przenikać całe nasze 
funkcjonowanie we wspólnocie, szczególnie wszędzie tam, gdzie mamy 
styczność z władzą publiczną, czy choćby jej namiastką.

Dlatego też studenci naszego Laureata co roku musieli pisać esej 
pt. „Godność studenta na Wydziale Prawa”. Każdy, bez wyjątku. 
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Okazywało się, że namiastką władzy publicznej stawała się przysłowiowa 
„Pani z Dziekanatu”. Studenci zauważali, jak obowiązujące ich prawo jest 
instrumentalizowane, jak są nierówno traktowani, jak zmieniają się regu-
ły w trakcie gry, a na końcu to oni cierpią, trapią się tym w akademikach 
czy na stancjach, a co gorsza – dostosowują się do tych nieoczywistych 
i krzywdzących sytuacji. Dzięki tym esejom nasz Laureat mógł zmieniać 
Wydział Prawa i Administracji UW, ale przede wszystkim zaszczepiać my-
ślenie, że o godność warto walczyć zawsze, w każdych okolicznościach 
życia społecznego.

H – HISTORIA

Jak napisał Krzysztof Pawłowski w księdze wydanej z okazji urodzin 
prof. Mirosława Wyrzykowskiego („Dosyć o książkach… ludzie ważni”, 
Warszawa 2017): „Prof. Wyrzykowski należy do pokolenia, które miało to 
szczęście albo nieszczęście, że pisało historię, a właściwie Historię (przez 
duże «H»). Wydarzenia Marca 68, które ukształtowały rozumienie praw 
człowieka, doświadczenie karnawału «Solidarności» i Stanu Wojenne-
go, kształtowanie sądów administracyjnych, a następnie TK oraz RPO, 
Okrągły Stół, przemiany demokratyczne, nowa Konstytucja, członkostwo 
w UE oraz wreszcie – obrona demokracji konstytucyjnej”.

Oddajmy jeszcze raz głos K. Pawłowskiemu „Gdy toczy się koło Hi-
storii trzeba mieć wiedzę, chęć, aby coś zrobić i łut szczęścia. Zarówno po 
to, aby dostrzec i wykorzystać szansę, jak i aby na czas uskoczyć i nie dać 
się zmiażdżyć”

I – INSTYTUT SPRAW PUBLICZNYCH

Nasz Laureat był twórcą pierwszego polskiego think tanku prawniczego. 
Można zażartować – zanim stało się to modne. Think tank nazywał się 
Centrum Konstytucjonalizmu i Kultury Prawnej Instytutu Spraw Pub-
licznych. Torował drogę do przyjęcia nowej Konstytucji z 1997 r., a także 
do kształtowania sposobu jej interpretacji oraz wdrożenia (jak np. zasady 
odpowiedzialności odszkodowawczej Skarbu Państwa). Czerpał przy tym 
ze swoich doświadczeń w Szwajcarskim Instytucie Prawa Porównawcze-
go. Otwierał nasz konstytucjonalizm na świat, zapewniał recepcję roz-
wiązań, tworzył platformę do współpracy krajowej i międzynarodowej. 
Współpracował z Biurem Informacji Rady Europy.

Pozostała seria „zielonych książek”, ale także cała grupa osób wycho-
wanych w duchu kultury konstytucyjnej.
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J – J’ACCUSE

„J’accuse” to tytuł listu otwartego / eseju Émile’a Zoli do prezydenta Re-
publiki Francuskiej, który został opublikowany 13.01.1898 r. w paryskim 
czasopiśmie „L’Aurore”. Émil Zola, na bazie dokumentów i informacji 
przekazanych przez płk. Picquarta, odkrył, kto naprawdę stoi za aferą 
Dreyfusa, kto doprowadził do skazania niewinnego człowieka.

Ale „J’accuse” to także fi lozofi a naszego Laureata. Szczególnie w ostat-
nich czasach. Dokumentowanie, zbieranie faktów, analizowanie, wycią-
ganie wniosków, a następnie przedstawianie swoistych aktów oskarżenia 
pod adresem rządzących. Bo nigdy nie można zapominać, bo nie należy 
przechodzić do porządku dziennego nad haniebnymi czynami, uznawać, 
że „musimy się nauczyć żyć w nowych czasach”, „kogo to jeszcze interesu-
je”. Słowo i udokumentowane, obiektywne fakty, mają swoją moc spraw-
czą. Nawet jeśli przychodzi zapłacić za to cenę (tak jak zapłacił ją Émil 
Zola). Bo dzięki takiemu życiu w prawdzie uzyskujemy wewnętrzną rów-
nowagę, a mamy także nadzieję, że inni później zrozumieją nasze racje.

K – KONSTYTUCJA – KONWENCJA – KARTA

„Konstytucja to dla mnie wersy modlitwy” – myślę, że pod tym słowami 
z pewnej piosenki nagranej w ramach cyklu #hot16challenge2 mógłby 
się podpisać także nasz Laureat.

Ale słowo na „K” to także Konwencja – Europejska Konwencja Praw 
Człowieka – która kształtuje nasze rozumienie praw człowieka.

Konstytucja dla naszego Laureata ma wymiar nie tylko krajowy, ale 
także ogólnoeuropejski. Od ponad 20 lat na WPiA UW odbywa się semi-
narium „Towards European Constitutionalism”, gdzie de facto omawiana 
jest stopniowa konstytucjonalizacja systemu prawa unijnego. Były czasy, 
kiedy rozmawialiśmy o Konstytucji Europejskiej. Profesor Mirosław Wy-
rzykowski stał się także gorącym orędownikiem Karty Praw Podstawo-
wych UE.

L – LGBT

LGBT to ludzie, a nie ideologia. To konkretne problemy, przeżycia, krzyw-
da, akty nienawiści, wykluczenia i braku tolerancji dla osób homosek-
sualnych, biseksualnych i transpłciowych. To codzienne mierzenie się 
z niechęcią społeczną oraz zabieganie o akceptację oraz takie ukształto-
wanie systemu prawnego, aby uwzględniał ich prawa. To także pamięć 
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historyczna o czasach II Wojny Światowej, o Alanie Turingu oraz o akcji 
„Hiacynt”. Ale także głęboki sprzeciw wobec aktualnych wydarzeń.

Swoje credo Pan Profesor Mirosław Wyrzykowski wyraził w niedaw-
nym wywiadzie dla Oko.press: „Jako obywatel odmawiam osobom peł-
niącym funkcje publiczne prawa do występowania w imieniu państwa, 
w sposób, który powoduje, że państwo polskie jest postrzegane jako ho-
mofobiczne. Odmawiam im prawa do przyprawiania mojemu państwu 
homofobicznej gęby”1.

M – MIŁOSZ (CZESŁAW)

Generałowie mają zwyczaj bicia dla siebie monet pamiątkowych. Na tych 
monetach znajduje się ich credo. W świecie akademickim nie ma takie-
go zwyczaju. Ale gdyby istniał, to na monecie wybitej przez Laureata 
znalazł by się pewnie cytat z „Traktatu Moralnego” Czesława Miłosza:

„Nie jesteś jednak tak bezwolny,
A choćbyś był jak kamień polny,
Lawina bieg od tego zmienia,
Po jakich toczy się kamieniach”.

N – NIEZŁOMNOŚĆ

Słowo „niezłomny” nie budzi w Polsce od 2015 r. dobrych skojarzeń. Ale 
nawet najbardziej wypaczone użycie tego słowa nie powinno sprawiać, 
że eliminujemy je ze słownika. Wręcz przeciwnie – powinniśmy kultywo-
wać prawdziwe znaczenie naszych pięknych słów.

Według najbardziej tradycyjnych defi nicji „niezłomny” to inaczej 
„niedający się zwyciężyć”.

Taki jest właśnie nasz Laureat – choć mogą szaleć burze z piorunami, 
to zawsze będzie wierny swoim poglądom oraz wartościom, które wyzna-
je. Opierają się one na głębokim poszanowaniu triady w postaci demokra-
cji, praworządności i praw człowieka. Wynikają ze zrozumienia historii 
oraz znaczenia integracji europejskiej dla przełamywania wspomnień tra-
gicznych wydarzeń, „kiedy prawa człowieka były w naszej Ojczyźnie ła-
mane”. Dlatego niezłomność oznacza gotowość do ciągłego nazywania 

1 Ta władza zmierza w kierunku miękkiego (na razie) państwa autorytarnego, wywiad 
Anny Wójcik z M. Wyrzykowskim, OKO.Press, 16.08.2020 r., https://oko.press/ta-
wladza-zmierza-w-kierunku-miekkiego-na-razie-panstwa-autorytarnego-rozmowa/ 
(dostęp: 18.10.2020 r.).
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rzeczy po imieniu, do mówienia „tak tak, nie nie”, niezależnie od ceny 
i kosztów. Ale to jest czasami duży koszt – bo oznacza konieczność weryfi -
kowania znajomości. Bo nie każdy z nas potrafi  zachowywać się tak samo.

O – OKRĄGŁY STÓŁ

Doświadczenie i pamięć „Okrągłego Stołu” to jeden z najważniejszych 
składników myśli ideowej naszego Laureata. Dochodzenie do kompromi-
su, poszukiwanie najlepszego rozwiązania, równoważenie wartości, pew-
na doza realizmu politycznego, kultura dialogu – to wszystko elementy 
konstytucjonalizmu, ale także polskiej tradycji ustrojowej. Stworzonej 
właśnie w 1989 r. i kontynuowanej w działaniach Tadeusza Mazowieckie-
go, szczególnie przy tworzeniu Konstytucji RP.

Dzięki artykułom naukowym prof. Mirosława Wyrzykowskiego 
o transformacji ustrojowej tradycja „Okrągłego Stołu” przebiła się do piś-
miennictwa zagranicznego. Jeśli zatem któregoś dnia doszłoby do prze-
mian demokratycznych na Białorusi, to być może prawnicy zadzwoniliby 
do naszego Laureata i poprosili o pomoc – jak ustawić ten mebel, aby 
przyniósł on rzeczywiste zmiany ustrojowe.

P – PROTOKÓŁ POLSKO-BRYTYJSKI

Są takie momenty, kiedy czujemy, że dzieje się coś złego. Jeszcze nie 
widzimy czającego się zła, ale już zaczynamy je powoli odczuwać. Tak 
jak chłodne, porywiste powiewy wiatru zapowiadają wielką burzę. Przy-
jęcie protokołu polsko-brytyjskiego do Karty Praw Podstawowych UE 
było takim sygnałem, że prawa człowieka zaczynają być kwestionowane 
przez rządzących. Pytanie, co było groźniejsze – czy sam podpis, czy też 
brak woli politycznej (ze strony Donalda Tuska), aby później się z proto-
kołu wycofać. Zwyciężył oportunizm, lekceważenie problemu, bieżąca 
kalkulacja polityczna.

Protokół polsko-brytyjski de facto nie odegrał istotnej roli prawnej. 
Jak pisał nasz Laureat: „wiele hałasu o nic”2. Ale był jednak sygnałem po-
litycznym, że „źle się dzieje w państwie duńskim”. Jak bardzo źle – tego 
doświadczamy od 2015 r.

2 Wiele hałasu o nic? Racjonalizowanie irracjonalności na przykładzie Protokołu pol-
sko-brytyjskiego do Karty Praw Podstawowych UE [w:] Instytucje prawa konstytucyjnego 
w dobie integracji europejskiej. Księga jubileuszowa dedykowana prof. Marii Kruk-Jarosz, 
red. J. Wawrzyniak, M. Laskowska, Warszawa 2009, s. 501–512.
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R – RPO

Profesor Mirosław Wyrzykowski współtworzył urząd Rzecznika Praw 
Obywatelskich. W latach 1988–1990 kierował Departamentem Konstytu-
cyjnych Wolności i Praw w Biurze Rzecznika Praw Obywatelskich. Współ-
pracował z prof. Ewą Łętowską i tworzył podwaliny pod nowoczesną 
instytucję ombudsmana, która była następnie promowana w innych częś-
ciach Europy – jako most między państwem socjalistycznym a demokra-
tycznym państwem prawnym. W księgach pamiątkowych Ombudsmana 
Szwecji można znaleźć krótki zapisek z kwietnia 1988 r. – dowód pierw-
szej wizyty prof. Ewy Łętowskiej oraz prof. Mirosława Wyrzykowskiego, 
jako reprezentantów urzędu Ombudsmana z państw bloku wschodniego.

Ale praca w Biurze RPO to coś więcej – lektura codziennych listów 
i skarg, interwencje oraz wystąpienia, to kształtowanie wrażliwości na 
konkretne naruszenia. A tego czasami brakuje zwyczajnym naukowcom 
czy teoretykom. Nasz Laureat doskonale wie, że same gwarancje praw 
nie wystarczą. Ważny jest efekt – czy prawa stają się rzeczywiste i prak-
tyczne, czy też pozostają teoretyczne i iluzoryczne.

S – SĘDZIA

Nasz Laureat był Sędzią Trybunału Konstytucyjnego. Sędzią przez duże 
„S”. W najlepszych, złotych latach TK, kiedy konieczne było rozstrzyg-
nięcie sporów fundamentalnych dla przyszłości Polski, dotyczących m.in.
– integracji Polski z Unią Europejską;
– rozumienia niektórych praw konstytucyjnych (np. wolność zgroma-

dzeń czy wolność słowa);
– funkcjonowania ważnych instytucji ustrojowych (np. sejmowej komi-

sji śledczej).
Sędzia przez duże „S” potrafi  tak napisać wyrok TK, że nie tylko nie 

hamuje to współpracy sądowej w sprawach karnych, ale wręcz zmusza 
ustrojodawcę do zmiany Konstytucji. Mam na myśli wyrok w sprawie 
Euro pejskiego Nakazu Aresztowania (sygn. P 1/05, wyrok z 27.04.2005 r.). 
Sędzia przez duże „S” potrafi  przewidzieć skutki orzeczeńTK. Sędzia przez 
duże „S” potrafi  przekonać kolegów i koleżanki do swojego rozumienia po-
stanowień Konstytucji. Jeśli przygotowuje zdanie odrębne, to nie po to, aby 
się chwalić swoją erudycją, ale powiedzieć swoje „non possumus”.

Kiedy to wspominam, mam nadzieję, że ten duch niezależności intelek-
tualnej i odpowiedzialności orzeczniczej trafi  do sędziów, którzy na co dzień 
mierzą się z bezpośrednim stosowaniem Konstytucji. Ale ten duch wywiera 
wpływ także na nominacje sędziowskie do sądów Unii Europejskiej, dzięki 
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pracy w Panelu 255, oceniającym kandydatury na sędziów. Ten duch jest 
także widoczny w telefonie wykonywanym do każdego pokrzywdzone-
go czy represjonowanego sędziego w Polsce, a także w osobistej obecności 
w charakterze obserwatora na posiedzeniach sądów dyscyplinarnych.

T – TRYBUNAŁ KONSTYTUCYJNY

W czasie wykładu z okazji 90. rocznicy urodzin Tadeusza Mazowieckiego, 
w 2017 r., prof. Mirosław Wyrzykowski dzielił się swoimi przemyśleniami 
na temat procesów niszczenia instytucji. Stwierdził, że ludzie, którzy do-
szli do władzy dzięki demokratycznym instytucjom, są gotowi je znisz-
czyć, jeśli nie spotkają oporu.

Trybunał Konstytucyjny to wielka część życia naszego Laureata. Ale 
także wielka osobista tragedia, nie tylko Jego, ale całego pokolenia praw-
ników. Nie zdołaliśmy obronić instytucji, przekonać do tego społeczeń-
stwa, pozwoliliśmy na to, aby powoli zmieniał się nasz ustrój.

W tym kontekście nie można zapomnieć słów prof. Mirosława Wy-
rzykowskiego o kryzysie konstytucyjnym. Już w 2016 r. mówił, że „kry-
zys konstytucyjny” się skończył. Niektórzy zadawali pytanie – jak to? 
Dlaczego? Dlatego, że sąd konstytucyjny został już wtedy, pod koniec 
2016 r., podporządkowany władzy politycznej. Nastąpiło jego „wrogie 
przejęcie”3. Od tego czasu wkroczyliśmy w nowy etap ustrojowy.

U – UNIWERSYTET WARSZAWSKI

Uniwersytet to wielka miłość Pana Profesora. Rozwijanie nauki, konfe-
rencje, wykłady okolicznościowe, seminaria i rozmowy ze studentami, 
wrażliwość na przestrzeganie standardów naukowych, dbałość o kul-
turę akademicką oraz o tradycję, ale także o własnych mistrzów (jak 
np. prof. Jerzego Starościaka). To wszystko jest w DNA naszego Laureata.

Uniwersytet Warszawski jest miłością szczególną – ze względu na 
wiele lat pracy oraz mnóstwo osobistych przeżyć. Ale także ze względu 
na kultywowanie pamięci takich osób jak Tadeusz Mazowiecki – jeden 
z największych bohaterów naszej transformacji, o którym trzeba przypo-
minać zwłaszcza w 40. rocznicę Porozumień Sierpniowych.

3 M. Wyrzykowski, „Wrogie przejęcie” porządku konstytucyjnego [w:] Wyzwania dla 
ochrony konkurencji i regulacji rynku. Księga jubileuszowa dedykowana Profesorowi Tadeu-
szowi Skocznemu, red. M. Bernatt, A. Jurkowska-Gomułka, M. Namysłowska, A. Piszcz, 
Warszawa 2017, s. 831–853.
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W – WOLNOŚĆ

Nauczanie prof. Mirosława Wyrzykowskiego to nieustanna lekcja o wol-
ności. Wolności jako najbardziej podstawowym, naturalnym stanie dla 
jednostki, a także o obowiązku władzy publicznej, aby tworzyć jak naj-
szersze ramy do rozwoju własnej osobowości, życia prywatnego i ro-
dzinnego, zaangażowania w sprawy publiczne. Wolność to nie przywilej 
dawany przez władzę, ale coś, co wynika z naszego człowieczeństwa.

Ale lekcja wolności to także lekcja o umiejętności korzystania z niej 
i dostrzegania innych wartości składających się na interes publiczny. Nie 
bez przyczyny „interes publiczny” to jedno z najważniejszych zagadnień 
badawczych Pana Profesora. Co za tym idzie – wolność podlega ograni-
czeniom, ale muszą być one zgodne z zasadą proporcjonalności. I dlatego 
czasami można z ust prof. Mirosława Wyrzykowskiego usłyszeć gorzką 
uwagę na temat lekceważenia własnej roli przez Parlament. Bo to właśnie 
parlamentarzyści powinni dbać o ważenie wartości, o takie kształtowanie 
praw człowieka, aby w jak najmniejszym stopniu interes publiczny (lub 
rzekomy interes publiczny) wpływał na nasze prawa. Niestety, wielokrot-
nie nie zdają oni tego egzaminu.

Z – ZOBOWIĄZANIE

Profesor Mirosław Wyrzykowski to zobowiązanie. Zobowiązanie wyni-
kające ze współpracy, rozmowy, możliwości korzystania z dorobku oraz 
z myśli. To zobowiązanie całej grupy młodych naukowców, działaczy, ale 
także polityków. Aby kontynuować jego działania. Aby w tej sztafecie po-
koleń działać na rzecz realizacji najważniejszych wartości.

* * *

Mamy szczęście. Profesor Mirosław Wyrzykowski dość wysoko postawił 
poprzeczkę. Javier Sotomayor w skoku wzwyż wyznaczył rekord świata 
na poziomie 2,45 m. Z kolei 18.08.1996 r. w Eberstadt Artur Partyka wy-
znaczył rekord Polski – 2,38 m.

Tak więc kryteria są dość jasne.
Jeśli nowe pokolenie prawników będzie się mieściło gdzieś między 2,38 

a 2,45 m, to prof. Mirosław Wyrzykowski będzie z nas zadowolony. Wszak 
był i jest najlepszym trenerem kultury konstytucyjnej i praw człowieka.

dr hab. Adam Bodnar
Rzecznik Praw Obywatelskich VII kadencji
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Profesor Mirosław Wyrzykowski urodził się 1.04.1950 r. w Ciechanowie, 
gdzie ukończył I Liceum Ogólnokształcące im. Z. Krasińskiego. Następnie 
podjął prawnicze studia magisterskie na Wydziale Prawa i Administracji 
Uniwersytetu Warszawskiego, które ukończył w 1971 r. W tym też roku 
rozpoczął swoją – trwającą blisko pół wieku – pracę na Uniwersytecie. 
Na tym samym Wydziale w 1975 r. uzyskał stopień naukowy doktora nauk 
prawnych, broniąc rozprawę doktorską zatytułowaną: „Sądowa kontrola 
decyzji administracyjnych w państwie socjalistycznym”, a w 1986 r. dok-
tora habilitowanego w oparciu o rozprawę zatytułowaną „Pojęcie interesu 
społecznego w prawie administracyjnym”. Od 1992 r. do 2017 r. pracował 
na stanowisku profesora Uniwersytetu Warszawskiego.

Na Uniwersytecie Warszawskim pełnił szereg funkcji administra-
cyjnych i społecznych, będąc w latach 1996–1999 prodziekanem, a w la-
tach 1999–2001 dziekanem Wydziału Prawa i Administracji. W latach 
1995–2005 kierował Zakładem Prawa Porównawczego i Gospodarczego 
w Instytucie Nauk Prawno-Administracyjnych Wydziału Prawa i Admi-
nistracji Uniwersytetu Warszawskiego. W 2003 r. zainicjował utworzenie 
Zakładu Praw Człowieka, którym kierował do czasu przejścia na emery-
turę w 2017 r. Współtworzył także działającą od 2014 r. na Uniwersytecie 
Warszawskim Katedrę im. Tadeusza Mazowieckiego, która jest miejscem 
debaty nad aktualnymi problemami społecznymi i humanistycznymi. 
Prof. Mirosław Wyrzykowski był w 2003 r. promotorem doktoratu honoris 
causa Uniwersytetu Warszawskiego nadanego Tadeuszowi Mazowieckie-
mu. Od tego czasu konsekwentnie promuje dorobek społeczny i poli-
tyczny T. Mazowieckiego. Profesor Mirosław Wyrzykowski był również 
jednym z twórców Szkoły Prawa Niemieckiego na Wydziale Prawa i Ad-
ministracji UW, a także stworzył unikalne na skalę europejską seminarium 
Towards European Constitutionalism, które od ponad 20 lat odbywa się 
na Uniwersytecie Warszawskim. Poza macierzystym wydziałem Profesor 
Mirosław Wyrzykowski wykładał także w Centrum Studiów Samorzą-
du Terytorialnego i Rozwoju Lokalnego UW oraz sprawował opiekę na-
ukową nad studentami w ramach Collegium Invisibile. W trakcie swojej 
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pracy na Uniwersytecie wypromował ponad setkę magistrów oraz kilku-
nastu doktorów.

Poza Uniwersytetem Warszawskim Profesor Mirosław Wyrzykowski 
wykładał i prowadził badania naukowe w wielu instytucjach i uczelniach 
zagranicznych. W roku akademickim 1979/1980 był stypendystą Alexan-
der von Humboldt Stiftung. W latach 1990–1995 był zatrudniony na sta-
nowisku profesorskim w Szwajcarskim Instytucie Prawa Porównawczego 
w Lozannie, zaś w latach 1997–2011 na stanowisku profesora w Central 
European University w Budapeszcie. Prowadził wykłady – jako profesor 
wizytujący – m.in. na uniwersytetach w Paryżu (Sorbona), Bonn, Sydney, 
Konstancji, Bayreuth, Monachium oraz Thamassat University w Bangko-
ku. Imponująca jest lista polskich i zagranicznych konferencji naukowych 
i seminariów, których Profesor Mirosław Wyrzykowski był organizato-
rem, współorganizatorem i uczestnikiem.

Równolegle z aktywnością naukową uczestniczył w życiu społecz-
nym i publicznym. W latach 1988–1990 kierował Departamentem Kon-
stytucyjnych Wolności i Praw w Biurze Rzecznika Praw Obywatelskich. 
W kwietniu 1988 r. uczestniczył w pierwszej, historycznej wizycie Rzecz-
nika Praw Obywatelskich Profesor Ewy Łętowskiej w urzędzie Ombud-
smana Szwecji. Uczestniczył w pracach parlamentarnych nad zmianą 
Konstytucji w grudniu 1989 r., a następnie w pracach Komisji Konsty-
tucyjnej Sejmu RP. W latach 1990–1993 i 1996–2001 był członkiem Rady 
Legislacyjnej przy Prezesie Rady Ministrów. W latach 1996–2001 pełnił 
funkcję dyrektora Centrum Konstytucjonalizmu i Kultury Prawnej In-
stytutu Spraw Publicznych, jednego z pierwszych polskich prawniczych 
think-tanków. W latach 1999–2001 i 2012–2016 był członkiem Doradczego 
Komitetu Prawnego przy Ministrze Spraw Zagranicznych. Profesor Miro-
sław Wyrzykowski zasiadał także w radzie Krajowej Szkoły Administracji 
Publicznej oraz był członkiem Rady Społecznej Rzecznika Praw Obywa-
telskich VII kadencji.

Podkreślić należy trwające od lat zaangażowanie Profesora Mirosława 
Wyrzykowskiego w działalność organizacji pozarządowych, takich jak – 
przykładowo – Instytut Spraw Publicznych, Helsińska Fundacja Praw 
Człowieka, Fundacja im. S. Batorego, International Service for Human 
Rights, Stowarzyszenie im. Prof. Zbigniewa Hołdy, a także Archiwum 
im. Wiktora Osiatyńskiego.

W 2001 r. Profesor Mirosław Wyrzykowski został wybrany na sędzie-
go Trybunału Konstytucyjnego, w którym orzekał do 2010 r. W tym czasie 
pełnił funkcję sprawozdawcy w szeregu kluczowych dla statusu jednost-
ki i standardów państwa prawa postępowaniach toczących się przed 
Trybunałem Konstytucyjnym, zakończonych wydaniem głośno i w prze-
ważającej mierze aprobująco komentowanych wyroków. W szczególności 
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wskazać warto wyrok Trybunału Konstytucyjnego z 27.04.2005 r. w spra-
wie o sygn. akt P 1/05 (dotyczącej Europejskiego Nakazu Aresztowania); 
wyrok Trybunału Konstytucyjnego z 18.01.2006 r. w sprawie o sygn. akt 
K 21/05 (dotyczącej wolności zgromadzeń) czy wyrok Trybunału Konsty-
tucyjnego z 22.09.2006 r. w sprawie o sygn. akt U 4/06 (dotyczącej zakre-
su działania tzw. Bankowej Komisji Śledczej). Od wielu kadencji Profesor 
Mirosław Wyrzykowski jest członkiem Komitetu Nauk Prawnych PAN, 
pełniąc w latach 2011–2015 godność przewodniczącego Komitetu. Jest 
także członkiem Komitetu Bioetyki PAN, a także Polskiego Towarzystwa 
Prawa Konstytucyjnego oraz pełni funkcję Przewodniczącego Polskiej 
Sekcji Międzynarodowego Stowarzyszenia Nauk Prawnych (ang. Presi-
dent of the Polish Section of the International Legal Sciences Association).

W latach 2012–2017 Profesor Mirosław Wyrzykowski był członkiem 
i wiceprzewodniczącym Europejskiej Komisji Przeciwko Rasizmowi i Nie-
tolerancji (ECRI) przy Radzie Europy. Od 2016 r. jest członkiem Panelu 255, 
którego zadaniem jest opiniowanie kandydatów na funkcję sędziego oraz 
rzecznika generalnego Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej.

Profesor Mirosław Wyrzykowski jest członkiem Rad Naukowych, 
m.in. Instytutu Historyczno-Prawnego, Instytutu Nauk o Państwie i Pra-
wie oraz Instytutu Nauk Prawno-Administracyjnych Uniwersytetu 
Warszawskiego, a ponadto członkiem rad programowych polskich i za-
granicznych czasopism prawniczych, w tym „Common Market Law Re-
view”, „European Constitutional Law Review”, „Tilburg Law Review”, 
„Anti-Discrimination Law Review”, „European-Asian Journal of Law and 
Governance”, „Deutsch-Polnische Juristen-Zeitschrift”, „Europejskiego 
Przeglądu Sądowego” oraz „Państwa i Prawa”.

Jest autorem blisko 200 publikacji naukowych – monografi i, artykułów 
oraz studiów w języku polskim i w językach obcych z zakresu prawa ad-
ministracyjnego, konstytucyjnego i praw człowieka.

W 1997 r. za udział w pracach nad tworzeniem Konstytucji RP Pro-
fesor Mirosław Wyrzykowski został odznaczony Krzyżem Kawalerskim 
Orderu Odrodzenia Polski. W 2011 r., za wybitne zasługi w kształtowa-
niu orzecznictwa konstytucyjnego oraz zasad demokratycznego państwa 
prawa i kultury prawnej, a także za osiągnięcia w działalności nauko-
wej, odznaczony został Krzyżem Ofi cerskim Orderu Odrodzenia Polski. 
W 2003 r. otrzymał Order Zasługi Republiki Federalnej Niemiec (niem. 
Verdienstkreuz I. Klasse der BRD, ang. The Order of Merit of the Federal Republic 
of Germany). W 2020 r. odznaczony został odznaką honorową Rzecznika 
Praw Obywatelskich „Za Zasługi dla Ochrony Praw Człowieka”.
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